
 

Gebührentarif 
für die Friedhöfe 

 
 

vom 29. Oktober 2014 
 



 2

Gestützt auf §§ 23 und 34 der städtischen Verordnung über das Bestattungs- 
und Friedhofwesen vom 11. Juni 1979 erlässt der Stadtrat den folgenden  
 

Gebührentarif für die Friedhöfe 
 

A. Grabmieten 
 
1. Reihengräber Einwohner/innen Auswärtige
     
 1.1 Erdbestattungen   
  Erdbestattung Erwachsene Fr. -.-- Fr. 2'000.--
  Erdbestattung Kinder 2-12 Jahre Fr. -.-- Fr. 1'400.--
  Erdbestattung Kinder bis 2 Jahre Fr. -.-- Fr. 600.--
     
 1.2 Urnenbestattungen   
  Urnenbestattung Erwachsene u. 

Kinder 
 
Fr. -.-- 

 
Fr. 1'400.--

  Nische für 1 - 2 Urnen Fr. -.-- Fr. 1'800.--
     
2. Privatgräber Einwohner/innen Auswärtige
   
 2.1 Erdbestattungsgräber (Ruhefrist 40 Jahre) 
  1 Erdbestattung 4,5 m2 Fr. 6'750.-- Fr. 9'000.--
  2 Erdbestattungen 6,0 m2 Fr. 9'000.-- Fr. 12'000.--
  3 Erdbestattungen 9,0 m2 Fr. 13'500.-- Fr. 18'000.--
  4 Erdbestattungen 12,0 m2 Fr. 18'000.-- Fr. 24'000.--
  übrige Grössen, pro m2 Fr. 1'500.-- Fr. 2'000.--
     
 2.2 Urnengräber (Ruhefrist 40 Jahre)   
  Kleines Urnen-Privatgrab 2,0 m2 Fr. 3'000.-- Fr. 4'000.--
  Grosses Urnen-Privatgrab 6,0 m2 Fr. 9'000.-- Fr. 12'000.--
     
 2.3 Baumgräber (Ruhefrist 40 Jahre)   
  Baumgrab 9,0 m2 Fr. 13'500.-- Fr. 18'000.--
  übrige Grössen, pro m2 Fr. 1'500.-- Fr. 2'000.--
     
 2.4 Gemeinschaftsbaum (Ruhefrist 40 Jahre) 
  Urnenbestattung pro Urne Fr. 2'200.-- Fr. 3'000.--
     
 2.5 Urnennischen im Kolumbarium (Ruhefrist 30 Jahre) 
  Nische für 1 Urne Fr. 1'000.-- Fr. 1'500.--
  Nische für 2 Urnen Fr. 1'500.-- Fr. 2'250.--
     
3. Gemeinschaftsgräber Einwohner/innen Auswärtige 
     
 3.1 Gemeinschaftsgrab   
  Urnenbestattung Fr. -.-- Fr. 500.--
 
 
 
 



 3

B. Weitere Gebühren 
 
 Pflegebeiträge (einmalig) Einwohner/innen Auswärtige 
  Gemeinschaftsgrab 

pro Bestattung 
 
Fr. 500.-- 

 
Fr. 700.--

  Baumgrab, Erstbestattung Fr. 1'200.-- Fr. 1'600.--
  Gemeinschaftsbaum 

pro Bestattung 
 
Fr. 200.-- 

 
Fr. 300.--

 
 

C. Dienstleistungen 
 
Weitere Dienstleistungen wie beispielsweise Beschriftung, Zierurne, spezieller 
Sarg, Exhumation, Überführung und dergleichen werden nach Aufwand 
verrechnet. 
 
Bei Bestattungen von auswärts wohnhaft gewesenen Personen werden auch 
die Bestattungskosten (nach Aufwand) verrechnet. 
 
 
 
Sämtliche Gebühren unter A-C verstehen sich exklusive allfällige MwSt. 
 
 
 
Dieser Gebührentarif ersetzt denjenigen vom 17. Februar 1991 und tritt auf 
den 1. Januar 2015 in Kraft. 
 
 
 
Winterthur, 29. Oktober 2014 
 
 
Vor dem Stadtrat 
 
Der Stadtpräsident: Michael Künzle 

Der Stadtschreiber-Stv.: Marc Bernhard 

 
 
 
 
 

26022015 


